
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 135 / 2024 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de agosto de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 170/2024 - PORT/REIT, de 26 de janeiro de 2024, publicada 

no Diário Oficial da União de 29/01/2024, e considerando:

O Regulamento do processo de Ingresso Discente dos Cursos Técnicos e de Graduação do 

Instituto Federal Catarinense, Aprovado pelo CONSEPE, conforme Parecer Consepe nº 

18/2019

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como as Comissões 

e Subcomissões responsáveis pelos Processos Locais das etapas de Ingresso Discente 

2025:

Comissão Local de Processo Seletivo Discente: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE 

nº 232**** (coordenador); ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE 

nº 262****; ANDRÉ XAVIER DINELLY, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 

273****; CLÉCIO LUCIANO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação, SIAPE nº 216****; EDINELSON SOUSA, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 300****; FERNANDO JOSÉ 

MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 

Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 233****; JOÃO CLÁUDIO 

GODOY AZEREDO, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 

nº 123****; LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 300****; LEONARDO 

ROCHA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Área: Atendimento Educacional Especializado, matrícula SIAPE nº 336****; 

LUCAS ADÃO ARTNER ZACALUZNE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - 

Área: Informática, SIAPE nº 102****; LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: 

Arquitetura de Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 

313****; MARCOS EDUARDO TRETER, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 

131****; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 



Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 232****; ROSANA DA SILVA 

CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Sociologia, SIAPE nº 214****;

Comissão de Aferição de Heteroidentificação de Candidatos Autodeclarados 

Negros (Pretos e Pardos) e Indígenas: 

Titulares: ARILTHON ROMULO CAVALCANTE CASIMIRO, ocupante do cargo de 

Bibliotecário Documentalista, SIAPE nº 165****; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 117**** 

(coordenador);  CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Pedagoga, SIAPE nº 335****; HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do 

cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 124****; 

Suplentes: ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - 

Área: Informática, SIAPE nº 230****; MARIA GISELE PERES, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: História, SIAPE nº 232****; 

RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, SIAPE nº 

197****; RODRIGO LUIZ FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, SIAPE nº 123****;

Subcomissão de Matrículas: ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de Assistente de 

Alunos, SIAPE nº 224****; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico 

em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 230****; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 117****; CLÁUDIA 

DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE nº 

335****; EDINELSON SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

SIAPE nº 300****; HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente de Laboratório, SIAPE nº 124****; KÊNIA BARROS ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Psicóloga, SIAPE nº 217****; LEANDRO WILLIAM PEREIRA, ocupante do 

cargo de Tecnólogo/Formação em Processos Escolares, matrícula SIAPE nº 131****; 

LUCAS ADÃO ARTNER ZACALUZNE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - 

Área: Informática, SIAPE nº 102****; MILENA HELMER LAUER, ocupante do cargo de 

Técnica de Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 335****;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data 31/07/2025;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 12:55 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000054/2024-92



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 135, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2024 e o

código de verificação: 60f4ad4b81

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

